
北陸新幹線富山駅の基本デザイン決定経緯

鉄道・運輸機構 富山県・富山市 委員会等

　　　資料－３

【富山駅周辺景観デザイ

ン検討委員会】 報告書

・駅舎コンセプト『立山あおぎ

要望書 県：Ｈ21.1.16
市：Ｈ20.12.19 H20.12.5

Ｈ18.12.4 【富山駅周辺景観デザイン検討委員会】 （第１回）
Ｈ19.3～5 駅利用者等アンケート実施

Ｈ19.4.22 シンポジウム開催

Ｈ19.8.4～ 景観デザイナーの公募（プロポーザル）

Ｈ20.7.4まで 専門部会６回・委員会６回開催

北陸新幹線 富山駅基本デザイン案

“立山あおぎ 心ときめく 光の舞台”

― 静謐な雪にたたずむ木立の駅 ―
ン検討委員会】 報告書

・駅舎コンセプト『立山あおぎ
心ときめく 光の舞台』
・富山らしさを感じる駅
・一体的な空間をもつ駅
・明るく開放的な駅
・眺望の良さを確保した駅

要望書 県：Ｈ21.1.16
市：Ｈ20.12.19

・富山駅周辺景観デザイン

検討委員会の報告書に

沿ったデザイン計画

３案提案

H20.12.5

富山駅建物設計

（H22.6.3契約）

Ａ案：静謐な雪にたたずむ木立の駅 Ｂ案：富山の四季の移ろいを感じさせる Ｃ案：清流による水幕ときらめき

・委員会のデザインコンセプト
『立山あおぎ 心ときめく光
の舞台』 を基本に、それぞ
れのテーマに沿った３案の
デザイン素案の作成

富山県・富山市の検討

市民意見の募集

（H22.12.5市報他）

３案提案

募集

意見

市民の意見

（Ｈ22.12.1～Ｈ22.12.22）

富山駅周辺景観デザイ

ン検討委員会

富山駅周辺景観デザイン

検討委員会への意見要請

委員会回答 Ａ案

要請

回答

・富山らしさを、立山杉の木立のたたずまいと雪のイメージを中心にデザイン

しています。

・縦ラインと白色系を基調とし、雪の立山連峰、立山杉の木立をイメージさせ

ます。

デザイン提案に対する回答

推薦案：Ａ案 (Ｈ23.2.28)

ン検討委員会

附帯意見を踏まえた

基本デザイン案の修正

意見・要望を参考

に実施設計へ

委員会回答 Ａ案
回答

A案：静謐な雪にたたずむ木立の駅

【附帯意見】
・ガラス面を広く、トップライトを大きく
・駅名板は中段に
・地場産品の活用
・ユニバーサルデザインへの配慮

縦ラインと白色系を基調とし、雪の立山連峰、立山杉の木立をイメ ジさせ

ます。

・ホームの独創的な白い柱を雪の立山杉の木立に見立て、ガラススクリーン

越しにドラマチックに見せます。

（1階の店舗部分はイメージとして表現しています）


